
Rio de Janeiro , 21 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3224 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            2 

Art. 1º. Designar a senhora FRANCINE RAMALHO AGUIAR, 

ocupante do cargo de vice-diretor, para exercer temporariamente as 

funções do cargo de Diretor Executivo, com data retroativa a 01 de 

agosto de 2022. 

  

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Engenheiro Paulo de Frontin, 01 de setembro de 2022 

  

JOSÉ EMMANOEL RODRIGUES ARTEMENKO 
Presidente do Consorcio Centro Sul 1 

Publicado por: 
Francine Ramalho de Aguiar 

Código Identificador:2E52AFE5 

 
DIRETORIA EXECUTIVA 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA N.º 014/22. 
  

“NOMEAR OS INDICADOS AOS CARGOS DE 

DIRETOR EXECUTIVO E VICE-DIRETOR 

EXECUTIVO ” 

  

O PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL 

CENTRO SUL I, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

cláusula 22ª do Estatuto. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º. Nomear a senhora FRANCINE RAMALHO AGUIAR, 

para exercer o cargo de Diretor Executivo, com data retroativa a 01 

de setembro de 2022, conforme aprovado em ata da terceira reunião 

extraordinária ocorrida neste dia. 

  

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Engenheiro Paulo de Frontin, 09 de setembro de 2022 

  

JOSÉ EMMANOEL RODRIGUES ARTEMENKO 
Presidente do Consórcio Centro Sul I 

  

Publicado por: 
Francine Ramalho de Aguiar 

Código Identificador:DB389D00 

 
DIRETORIA EXECUTIVA 

NOMEAÇÃO 

 

PORTARIA N.º 015/22. 
  

“NOMEAR OS INDICADOS AOS CARGOS DE 

DIRETOR EXECUTIVO E VICE-DIRETOR 

EXECUTIVO ” 

  

O PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL 

CENTRO SUL I, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

cláusula 22ª do Estatuto. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º. Nomear a senhora TALITA RUSSO DE REZENDE 

ANDRADE PINTO, para exercer o cargo de Vice-Diretor 

Executivo, com data retroativa a 01 de setembro de 2022, conforme 

aprovado em ata da terceira reunião extraordinária ocorrida neste dia. 

  

Art. 2º. Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

  

Engenheiro Paulo de Frontin, 09 de setembro de 2022 

  

JOSÉ EMMANOEL RODRIGUES ARTEMENKO 
Presidente do Consórcio Centro Sul I 

  

Publicado por: 
Francine Ramalho de Aguiar 

Código Identificador:09111912 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022 – FMAS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 12:00 hs do dia 05 de outubro de 2022, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 015/2022-FMAS, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE GULOSEIMAS (BALAS, BOMBONS, 

CHICLETES, PIRULITO, PIPOCAS...)”. O Edital poderá ser 

retirado no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de 

Licitação, das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 

resma de papel A4. Duvidas pelo e-mail: 

licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 20 de setembro de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:B3AE5076 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022 – FMMA 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 10:00 hs do dia 04 de outubro de 2022, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, 

Aperibé/RJ, realizará Licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL nº 002/2022-FMMA, tipo menor preço por item, cujo 

objeto é a “AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE MÃO 

DE OBRA PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE”. O Edital poderá ser retirado 

no site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, 

das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de 

papel A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 19 de setembro de 2022. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

  

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:3592671E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

CRONOGRAMA/ESCOLHA DE DIRETOR E/OU DIRETOR-

ADJUNTO 

 
DATA ATIVIDADES 

16/09/22 a 20/09/22 
Criar a Comissão Organizadora da Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

responsável pela escolha e analisar a Lei. 

21/09/22 a 03/10/22 Período de Inscrição para prova do conhecimento. 

06/10/22 
Reunião da Comissão da SMEC, juntamente com os representantes dos 

Conselhos Escolares para estruturar a escolha de acordo com a Lei. 

20/10/22 a 25/10/22 Prova do conhecimento. 

01/11/22 a 10/11/22 Período de Inscrição para Consulta Pública. 

14/11/22 a 24/11/22 Período de Campanha para Consulta Pública. 

25/11/22 Consulta Pública. 

29/11/22 a 05/12/22 Análise Psicológica 

12/12/22 a 17/12/22 Solenidade de Posse. 

 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:88E1B977 

 


